
cONc ry cO puAN sAr ooNc sAN
ANH DtIoNG vrrtN NAM

o0o -----

ceNG HoA xA ngr cHU Ncni,q. vrET NAM

'o"a_r_:IX;i::i 
phric

Binh Duong, 
"gdy l3 rhdng.(f) ndm 2022

GIAY UY QUYEN
Kinh sfti: S& Tni nguy6n vi Mdi trulng tinh Binh Dumrg

Chung t6i ld: C6ng ty C6 phAn n6t a6ng sin Anh Duong Midn Nam

Chir DU rin: dy 6n o'Khu nha d N6ng th6n Nam Long2"

Dfa diOm thgc hiQn: xd Tru VAn Th6, huyQn Bdu Bdng, Binh Ducrng

Chring t6i xin trdn trong ty quyen cho anh/ch i . 0.nWO $ . . [trpC.:ilfli....
Chric vg: Nhdn viOn .

O6h Sa Tdi nguy6n vd Mdi trudrng tinh Binh Duong dC nQp vd nh4n hd so c6p.

kiQn thufn lqi d6

CO PHAN

BAT DONG SAN

llnn orldnc
MdN NAM



couc ry co puAN nAr DoNG sAN Arvn Dumlc
t'
[...]
cũng như bảo trì và sửa chữa khi xảy ra sự cố, đối với các tuyến đường có độ dốc nhỏ



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 24

thì chọn độ dốc đặt cống thoát nước thải bằng độ dốc tối thiều là 1/D. Đối với cống
D300 chọn độ dốc là 0.33%, đối với cống D400 chọn độ dốc là 0.25%, đối với cống

D500 chọn độ dốc là 0.20%.

Bảng 3.3. Thống kê khối lượng vật tư thoát nước thải

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng

1 Cống HDPE D300 m 4891

2 Cống HDPE D400 m 291

3 Cống HDPE D500 m 112

4 Cống BTCT D400 m 775

5 Cống BTCT D500 m 51

6 Hố ga BTCT cái 39

7 Trạm xử lý nước thải hệ thống 01

(Nguồn: Công ty Cổ phần BĐS Ánh Dương Miền Nam, 2022)

 Công trình thoát nước thải và điểm xả nước thải sau xử lý

Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn sẽ được đấu nối vào mương thoát
nước phía Tây, ra tuyến kênh thủy lợi Phước Hòa.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 25

Hình 3.2. Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước thải

1.3. Xử lý nước thải (đã hoàn thành xây dựng các bể xử lý, chưa lắp đặt máy
móc thiết bị)

Căn cứ dự báo lưu lượng theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án
đã được xác nhận, lưu lượng nước thải được tính toán dựa vào lưu lượng nước cấp cho
các nhu cầu sử dụng nước của khu quy hoạch với tỷ lệ 100% lượng nước cấp cho nhu
cầu sinh hoạt. Tổng lưu lượng nước thải của dự án là 1.261,12 m3/ngày đêm. Công ty
đầu tư xây dựng trạm XLNT tập trung có quy mô công suất là 1.300 m3/ngày.

Dự án đã hoàn thành xây dựng các bể xử lý nước thải theo thiết kế trên quỹ đất
quy hoạch xây dựng tram XLNT diện tích là 1.110,5m2 (theo quy hoạch 1/500), trong
đó diện tích xây dựng các bể xử lý nước thải là 636,43m2 (có hồ sơ thiết kế kèm theo).
Kết cấu các công trình của trạm XLNT dạng BTCT đổ tại chỗ, xây ngầm; công trình
nhà điều hành xây nổi trên mặt đất.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 26

Nước thải phòng khám

Lượng nước thải phòng khám theo dự báo trong hồ sơ ĐTM là 7,5 m3/ngày.
Ngoài lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của bệnh nhân và công nhân

viên, phòng khám còn phát sinh lượng nước thải y tế từ hoạt động khám chữa bệnh của
các phòng chức năng như phòng xét nghiệm, thí nghiệm…Nước thải này có chứa

nhiều vi sinh vật gây bệnh và thành phần độc hại.

Nước thải y tế từ khu khám bệnh, phòng xét nghiệm, phòng x-quang …. sẽ được

xử lý sơ bộ theo quy định của ngành y tế nhằm giảm lượng cặn lơ lửng và vi sinh vật
gây bệnh có trong nước thải, lượng chất hữu cơ cũng giảm một phần. Nước thải sau

khi xử lý sơ bộ được dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung ở phía Tây Nam của
khu nhà ở. Do đã được xử lý sơ bộ và loại bỏ các thành phần độc hại nên lượng nước

sau xử lý này sẽ không gây ảnh hưởng đến các công trình xử lý của hệ thống xử lý
nước thải tập trung.

Nước thải từ nhà vệ
sinh

Xử lý sơ bộ

Nước thải từ quá trình
khám chữa bệnh

Bể tự hoại

Nước thải từ
lavabo

Bùn thải

HTXLNT tập trung

Hình 3.3. Phương án thu gom xử lý nước thải khu vực phòng khám:

Bùn thải ước tính khoảng 3kg/ ngày của quá trình xử lý sơ bộ có thể có chứa

nhiều các thành phần nguy hại như kim loai nặng, hoặc các chất hữu cơ bền sinh học
nên nồng độ các chất độc hại có thể vượt ngưỡng của QCVN 50:2013/BTNMT- Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về ngưỡng nguy hại đối với bùn thải từ quá trình xử lý nước.
Do đó, Chủ đầu tư sẽ phân tích lượng bùn này, nếu có chứa các thành phần vượt
ngưỡng nguy hại sẽ tiến hành kiểm soát như là các chất thải nguy hại theo các quy

định hiện hành.

Nước thải sinh hoạt

Hệ thống thoát nước thải của dự án được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước
mưa.

- Nước thải phát sinh tại khu nhà ở, trường học được thu gom và xử lý bằng bể tự
hoại 3 ngăn sau đó theo đường ống thoát nước được bố trí ở hành lang kỹ thuật giữa 2



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 27

dãy nhà hoặc vỉa đường đấu nối vào HTXLNT tập trung của dự án. Nước thải tại khu
vực bếp ăn của mỗi căn hộ sẽ có lưới tách rác riêng.

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của các khu nhà ở, trường học, chợ, trạm y tế
sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ được dẫn qua hệ thống cống thoát nước

thải dẫn về HTXLNT tập trung

- Nước thải từ nấu ăn, tắm rửa, vệ sinh cá nhân sẽ được thu gom riêng và qua bẫy
tách rác gạn tách dầu mỡ và thức ăn thừa sau đó được thải trực tiếp vào hệ thống nước

thải dẫn về HTXLNT tập trung

- Nước thải chợ: nước thải từ các sạp hàng, nước vệ sinh chợ được thu gom theo
cống qua bẫy gạn rác tách dầu mỡ và thức ăn thừa, sau đó lắng sơ bộ tại các hố ga chợ
rồi theo cống chảy về HTXLNT

- Nước thải từ Phòng khám đa khoa: nước thải trong quá trình khám, chữa bệnh

được xử lý sơ bộ trước khi chảy về HTXLNT.

Nước thải từ nhà vệ sinh,
nước thải phân và nước tiểu

Nước thải từ quá trình nấu ăn,
tắm rửa, lavabo, tẩy rửa vệ sinh

Bể tự hoại tại các công trình Bẫy tách rác

Hệ thống cống thoát
nước thải

Hệ thống XLNT tập trung

Bùn
cặn Thức ăn thừa

Thu gom
cùng CTR
sinh hoạt

Hình 3.4. Phương án thu gom nước thải sinh hoạt của dự án

Bể tự hoại có 3 ngăn có hình khối chữ nhật là công trình đồng thời làm hai chức

năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. Bể còn có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá

trình phân hủy. Bể có chức năng lắng và phân hủy cặn với hiệu suất xử lý 80 – 85%.
Tại đây chất rắn được giữ lại trong bể 90%, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các
chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các

Nước thải y tế,
nước thải chợ sau
khi xử lý sơ bộ



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 28

chất vô cơ hòa tan. Sau khi qua bể tự hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước
thải khoảng 20 - 30% riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Lượng

bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được Đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển đến
nơi xử lý đúng quy định. Cấu trúc bể tự hoại 3 ngăn như sau:

N
ước vào

Hình 3.5. Hệ thống bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt

Bảng 3.4. Kích thước bể tự hoại cần thiết cho các đối tượng

STT
Đối tượng
dùng nước

Lưu lượng
(m3/ngày)

Quy mô
(người)

Thể tích bể
cần thiết
(m3)

Thực tế
xây dựng
bể (m3)

1 Nhà ở 0,72 4 1,24 1,5

2 Trường học 1 35,4 354 72,78
02 bể,

30 m3/bể

3 Trường học 2 8,42 421 42,77
Chưa xây
dựng

4 Trường học 3 7,88 394 40,03
Chưa xây
dựng



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 29

 Trạm Xử lý nước thải

Quy trình công nghệ của trạm XLNT như sau:

Song chắn rác

Bể điều hòa

Bể anoxic

Bể aerotank

Bể lắng sinh học

Bể khử trùng

Thoát ra hệ thống thoát nước, sau đó xả ra kênh Phước Hòa
(đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A)

Máy thổi khí

Chlorine

Bể chứa bùn

Hợp đồng đơn vị
có chức năng

Bùn tuần

Nước tuần hoàn

Bể thu gom

Máy thổi khí

Nước thải từ chậu rửa, nhà tắm,.…

Nước thải phân và nước
tiểu sau khi qua bể tự hoại
(khu nhà ở, trường học,
chợ, phòng khám đa
khoa,..)

Nước thải khám chữa
bệnh từ phòng khám đa
khoa sau khi tiền xử lý

Nước thải chợ sau lọc
rác

Bể trung gian

Hình 3.6. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tại trạm XLNT



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 30

Thuyết minh quy trình:

Thu gom, tách rác, tách dầu mỡ

Nước thải từ các đơn vị phát sinh sau khi được tiền xử lý như trình bày ở trên sẽ
được thu gom về trạm XLNT thông qua các hố thu và tuyến cống HDPE được lắp đặt
dọc theo các tuyến đường giao thông dọc theo các phân lô. Toàn bộ nước thải sẽ được
tập trung về hố thu gom nước thải, tại hố thu gom có gắn thêm song chắn rác để tách
các cặn rác có kích thước lớn (>25mm) ra khỏi nước thải, đảm bảo an toàn cho máy
móc và hoạt động của công trình phía sau.

Bể thu gom thiết kế kết hợp tách dầu mỡ. Theo nguyên lý trọng lực, dầu mỡ
nhẹ hơn nước sẽ nổi trên mặt nước và được hệ thống máng gạt ra ngăn chứa mỡ, phần
nước sau khi tách mỡ sẽ được ra ngoài thông qua đường ống ở đáy bể và qua bể điều
hòa.

Bể điều hòa: Có chức năng là lưu trữ, ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô
nhiễm có trong nước thải. Việc ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải góp phần giảm
kích thước công trình xử lý sau nó, đơn giản công nghệ và tăng hiệu quả xử lý nước
thải.

Bể anoxic: Có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước thải trước khi
cho qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat (NO3-N) sẽ
được khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy nghi trong
bùn hoạt tính. Tại đây, nước thải sẽ được bổ sung thêm chất dinh dưỡng để cung cấp
chất hữu cơ dạng cacbon cho các vi sinh vật sử dụng. Quá trình khử nitrat sẽ sinh ra
oxy và lượng oxy này sẽ sử dụng để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải như
BOD, COD và khí nitơ sinh ra sẽ bay vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. Bùn hoạt
tính trong bể được khuấy đảo nhờ các cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm bảo hoạt
động của bể theo nguyên lý thiếu khí.

Bể aerotank (sinh học hiếu khí): Nước thải từ bể anoxic sẽ tự chảy về bể sinh
học hiếu khí. Bể xử lý sinh học hiếu khí là thiết bị để khử các chất hữu cơ như BOD,
COD và nitơ có trong nước thải, bùn hoạt tính được khuấy trộn bằng không khí. Để
cung cấp ôxy hiệu quả cho bùn hoạt tính, không khí được cung cấp vào dưới dạng bọt
khí nhỏ tan vào nước nhờ hệ thống sục khí dạng đĩa đặt dưới đáy bể. Dưới tác dụng
của các vi sinh vật hiếu khí các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ bị phân hủy thành
các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và COD giảm xuống. Quá trình xảy ra theo
phản ứng như sau:

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới

Đây là công trình thiết kế cho xử lý nước thải bậc hai. Nó cũng có khả năng xử
lý được cả nitơ và phospho. Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ
lửng do tác động của bọt khí và dạng dính bám. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận ôxy và và
chuyển hóa chất lơ lửng và hoà tan thành thức ăn. Ở bể này, nồng độ BOD và COD
trong nước thải giảm từ 60 - 70 %. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn đầu và



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 31

giảm dần về phía cuối bể. Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 8 - 10h thì nước thải
được cho chảy sang bể lắng sinh học để lắng cặn. Một phần bùn hoạt tính từ bể hiếu
khí sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí để bổ sung vi sinh vật cho việc khử nitơ, tăng
hiệu quả xử lý nitơ của thiết bị này.

Bể lắng sinh học: Nước thải từ bể hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng và phân
phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang của bể thông qua ống trung tâm. Bể lắng
được thiết kế sao cho dòng nước đi lên trong bể là chậm nhất (trong trạng thái tĩnh),
khi đó các bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước
thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD,
COD giảm 70-75% (hiệu quả lắng đạt 85-95%). Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ
thống ống thu nước bề mặt và chảy qua bể trung gian. Phần bùn hoạt tính sẽ được bơm
tuần hoàn cung cấp lại bể hiếu khí và bể khử Nitơ. Lượng bùn dư sẽ được bơm đưa
qua ngăn chứa bùn. Lượng bùn này chủ yếu là các vi sinh vật, không chứa các thành
phần nguy hại, chúng sẽ được chứa trong ngăn chứa bùn và liên hệ với đơn vị hút, thu
gom và xử lý định kỳ khi khối lượng của nó đủ lớn.

Bể khử trùng: Cuối cùng nước thải từ bể trung gian được sẽ chảy qua bể khử
trùng để loại bỏ các vi khuẩn gây bệnh bằng Clorine. Nước thải đạt quy chuẩn thải
QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K=1) sẽ thoát vào mương thoát nước chung do xã
quản lý sau đó thoát ra kênh thủy lợi Phước Hòa.

Xử lý bùn: Bùn từ bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn một phần về cho bể hiếu
khí và bể thiếu khí để đảm bảo mật độ bùn cho việc xử lý. Phần bùn còn lại sẽ được
đưa qua bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ được đưa sang máy ép bùn băng tải tạo
thành các bánh bùn. Tham khảo thông số kỹ thuật thiết kế của máy ép bùn băng tải, độ
ẩm của bùn thải sau khi ép còn khoảng 50 - 70%. Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị có
chức năng thu gom, xử lý các bánh bùn này theo đúng các quy định hiện hành. Nước
thải từ bể chứa bùn, máy ép bùn sẽ được thu gom và dẫn về bể điều hòa và đưa đến
các công trình xử lý phía sau.

Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chất dinh dưỡng, Clorine, NaOH.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 32

Bảng 3.5. Thông số Trạm XLNT của khu nhà ở

STT Hạng mục

Theo ĐTM -
HTXLNT công suất 470m3/ngày đêm

Thực tế triển khai -
HTXLNT công suất 470m3/ngày đêm

Số lượng
(bể)

Kích thước
(m)

Ghi chú
Số lượng
(bể)

Kích thước
(m)

Ghi chú

1
Bể thu gom kết hợp
tách rác, lắng cát,
tách dầu

1 5.9 x 2.3 x 5.0
Các bể xây
âm, độ sâu
bể 4,5m

1 7.5 x 2.5 x 4.7
Bể thu gom kết hợp
lược rác, lắng cát

1 5.8 x 2.5 x x 4.0 Bể tách dầu

2 Bể điều hòa 1 13.8 x 5.9 x 5.0 1 S x H = 87.5 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

3 Bể Anoxic 3 5.3 x 4.9 x 5.0 2 7.5 x 7.3 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

4 Bể sinh học hiếu
khí

3 6.5 x 5.3 x 5.0 2 7.5 x 4.85 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

5 Bể lắng sinh học 1 8.0 x 5.0 2 7.5 x 4.65 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

6 Bể khử trùng 1 4.5 x 3.4 x 5.0 1 S x H = 20.0 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

7 Bể chứa trung gian 0 - 1 7.25 x 1.9 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

8 Bể chứa bùn 1 2.5 x 5.0 1 7.5 x 3.5 x 4.0
Chiều cao bể âm dưới

đất 3,5m

9 Nhà điều hành 1 - 1
7.95 x 6.95
Cao 3,9

01 trệt

(Nguồn: Công ty Cổ phần BĐS Ánh Dương Miền Nam, 2022)



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 33

Bảng 3.6. Máy móc thiết bị của Trạm XLNT (dự kiến lắp đặt)

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng
Đơn vị
tính

1.
Bơm chìm nước
thải bể điều hòa

Model: EF-20T

Lưu lượng: 10 m3/h

Cột áp: 5 m

Công suất: 1.5kW

Điện áp: 380V/50Hz

Hãng sản xuất: Evergush - Taiwan

2 Cái

2.
Bơm chìm nước
thải bể chứa
nước sau xử lý

Model: EFK - 20T

Lưu lượng: 9,6 m3/h

Cột áp: 45 m

Công suất: 1,5kW

Điện áp: 380V/50Hz

Hãng sản xuất: Evergush - Taiwan

2 Cái

3.
Bơm bùn tuần
hoàn bể lắng

Model: EF – 20T

Lưu lượng: 9,6 m3/h

Cột áp: 5 m

Công suất: 1,5 kW

Điện áp: 380V/50Hz

Hãng sản xuất: Evergush-Taiwan

2 Cái

4. Máy thổi khí

Model : Tohin HC 100S

Công suất: 4 kW/380V/50Hz

Lưu lượng: 4.1 m3/phút

Chiều cao cột áp: 5 m

Số vòng quay: 430 rpm

Hãng sản xuất: TOHIIN – Nhật
Bản

4 Cái

5.
Đĩa phân phối

khí tinh

Kiểu: Đĩa, bọt mịn

Lưu lượng: 2,5 - 5 m3/h

Đường kính: 270 mm

Đầu nối ren: 270 mm

262 Cái



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 34

Vật liệu: màng EPDM

6.
Đĩa phân phối

khí thô

Kiểu: Đĩa, bọt thô

Lưu lượng thiết kế: 5 - 26 m3/h

Đường kính: 127 mm

Đầu nối ren: 270 mm

Vật liệu: màng EPDM

48 Cái

7.
Giá thể tổ ong
bể anoxic

Dạng: tổ ong

Diện tích tiếp xúc 800m2/m3.

Vật liệu: nhựa.

Xuất xứ: VN

400 Khối

8.
Sàn đỡ giá thể
ngăn anoxic

Vật liệu: inox 304,

Loại: Hộp: 40 x 40 mm và hộp 20
x 20 mm

4 Bộ

9.
Ống trung tâm
và máy răng cưa

Ống trung tâm: DxL= 600 x 2400
mm
Vật liệu máng răng cưa: Thép CT3,
dày 2mm, chống ăn mòn
Vật liệu ống lắng: INOX
Lắp tại công trình

2 Cái

10. Bơm định lượng

Lưu lượng: 30 l/h
Áp suất: 2 kg/cm3

Hãng sản xuất: BLUE WHITE –
USA

2 Cái

11.
Moto khuấy hóa
chất

Loại: moto giảm tốc
Công suất: 1/2 Hp
Điện áp: 380V/50Hz
Tốc độ: 100 – 150 vòng/phút
Hãng sản xuất: TungLee -Taiwan

1 Cái

12.
Bồn chứa hóa
chất

Thể tích: 1000 lít.
Vật liệu: nhựa Tân á Đại Thành 04
lớp

1 Cái

(Nguồn: Công ty Cổ phần BĐS Ánh Dương Miền Nam, 2022)

Vị trí xây dựng trạm xử lý nước thải:

Trạm xử lý nước thải đặt tại hướng Tây Nam của dự án. Trạm xử lý nước thải

được cách ly với khu nhà liền kề ở phía Đông bởi dãy cây xanh có chiều rộng 15m

đảm bảo đạt khoảng cách ly an toàn theo quy định của Bộ xây dựng theo QCXDVN
01: 2021/BXD. Trạm cách ranh đất về hướng Nam và hướng Tây Bắc khoảng từ 2-4m
và cách ranh đất về phía Tây là khoảng 17m. Hệ thống các bể xử lý nước thải được



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 35

xây dựng lắp đặt ngầm, phần đất phía trên sẽ được trồng cỏ, khu vực cách ly xung
quanh tiến hành trồng cây xanh.

Tính từ ranh phía Tây của khu đất là đất trồng cây cao su với chiều dài là 325 m,
tiếp đến là đường đất với chiều rộng khoảng 7 m, sau đó là đất trồng cây tre và cây ăn

trái với chiều dài khoảng 390 m.

Thêm vào đó, chủ đầu tư sẽ bố trí các ống thu khí với chiều cao thích hợp nhằm
đảm bảo lượng khí phát tán không ảnh hưởng đến khu dân cư xung quanh. Nhờ vậy

hạn chế ảnh hưởng mùi hôi từ trạm xử lý. Vậy vị trí bố trí trạm xử lý nước thải là phù

hợp, không gây ảnh hưởng đến khu dân cư, không ảnh hưởng đến giao thông dự án,
đồng thời vị trí trạm thuận lợi cho việc thu gom cũng như thoát nước sau xử lý.

Hình 3.7. Sơ đồ vị trí HTXLNT công suất 1.300 m3/ngày đêm



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 36

Hệ thống thu gom, xử lý nước thải đã được đầu tư hoàn thiện. Khi dự án đạt tỷ lệ
lấp đầy khoảng 10% căn hộ có người dân vào sinh sống, chủ đầu tư sẽ tiến hành lắp

đặt máy móc thiết bị và khi lượng nước thải sinh hoạt phát sinh với lưu lượng đáng kể
thì chủ đầu tư sẽ tiến hành vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải.

2. Công trình, biện pháp xử lý khí thải (Không có)

- Đặc thù dự án là khu nhà ở, do đó các nguồn phát sinh khí thải chủ yếu là từ quá
trình nấu ăn của các căn hộ, sinh hoạt của trường học, tuy nhiên hiện nay hầu hết các hộ

dân, bếp ăn sử dụng bếp điện, hoặc bếp gas để nấu thức ăn, do đó nguồn phát sinh khí

thải không đáng kể và phân tán.

- Ngoài ra tại dự án có hệ thống xử lý nước thải sử dụng công nghệ xử lý sinh học.
Quá trình lưu chứa nước thải, vận hành hệ thống phát sinh mùi hôi do quá trình phân

hủy các chất hữu cơ trong nước thải tạo ra các chất khí gây mùi như H2S, CH3SH,

NH3,… Trạm xử lý nước thải tập trung của dự án được xây dựng ở hướng Tây Nam
của đất. Trạm xử lý được xây dựng cách ly với khu nhà liền kề bởi dãy cây xanh có
chiều dài 15m theo đúng quy định tại QCVN 01:2021/BXD. Hệ thống các bể xử lý

nước thải được xây dựng lắp đặt ngầm, phần đất phía trên sẽ được trồng cỏ, khu vực
cách ly xung quanh tiến hành trồng cây xanh.

Nhằm đảm bảo mùi hôi của trạm xử lý nước thải không ảnh hưởng đến môi
trường không khí xung quanh, chủ đầu tư sẽ quan tâm đến công tác vận hành và quản

lý quá trình hoạt động của trạm xử lý. Cụ thể như sau:

 Thường xuyên kiểm tra và bảo quản hệ thống phân phối khí và sục khí ở các
bể điều hòa, bể aerotank để duy trì điều kiện hiếu khí, giảm thiểu việc phát

sinh các khí gây mùi H2S, NH3.

 Đối với khi sinh ra từ bể điều hòa, bể Anoxic và bể hiếu khí, chủ đầu tư bố trí
hệ thống đường ống thu khí tại 3 bể bằng ống PVC D90, sau đó kết nối 3 điểm
thu khí của 3 bể tại điểm chính thoát ra ngoài tại bể điều hòa bằng ống PVC

D114. Do các công trình được xây dựng với chiều cao trung bình từ 3-7 tầng
(tùy theo từng hạng mục mà tầng cao xây dựng khác nhau). Do đó, các ống

thu khí được thiết kế với chiều cao phù hợp nhằm đảm bảo lượng khí phát tán
không ảnh hưởng đến khu nhà ở và dân cư xung quanh.

 Kiểm tra chế độ bơm nước thải tại các bể chứa, bể tiếp nhận, để đảm bảo thời
gian lưu nước của các bể, tránh xảy ra tình trạng phân hủy kỵ khí ở các bể.

 Mặt khác để giảm thiểu mùi hôi và tạo khoảng cách an toàn cho khu nhà ở và

công ty sản xuất lân cận dự án thì chủ đầu tư trồng cây xanh xung quanh trạm
xử lý nước thải để tạo khoảng cách an toàn theo quy định.



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bất động sản Ánh Dương Miền Nam 37

 Ngoài ra, các chế phẩm sinh học khử mùi cũng sẽ được sử dụng trong quá
trình xử lý nước thải như chế phẩm Emwat-1, Gem, Aquaclean…Các chế
phẩm này dễ sử dụng mà không gây ảnh hưởng đến công nghệ xử lý nước.

Liều lượng chế phẩm sinh học được sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.